EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2022

VII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA E LITERATURA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do
Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO A RELAÇÃO FINAL DE
VENCEDORES NAS MODALIDADES DECLAMAÇÃO E POEMA INÉDITO no edital de
Concurso Nº 003/2022 - VII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA E LITERATURA

MODALIDADE DECLAMAÇÃO
CATEGORIA: MIRIM

DECLAMADORES PREMIADOS

MODALIDADE DECLAMAÇÃO
CATEGORIA: JUVENIL

DECLAMADORES PREMIADOS

NOME POEMA

Ágatha Peres Correia José (Carlos Drummond de Andrade)

Arthur Pereira Lacerda A força do professor (Bráulio Bessa)

Luiza Salvatori Piovesan Pereira A bailarina (Cecília Meireles)

Arthur Bortoluzzi Pacheco O homem do Campo (Irá Rodrigues)

NOME POEMA

Alice Pereira Lacerda A flor e a Náusea (Carlos Drummond de
Andrade)

Manuella Oliveira Rodrigues Cordel do laço branco (Tião Simpatia)

MODALIDADE DECLAMAÇÃO
CATEGORIA: LIVRE

DECLAMADOR (A) PREMIADO (A)

MODALIDADE DECLAMAÇÃO
CATEGORIA: POETAS MATOGROSSENSES

DECLAMADOR (A) PREMIADO (A)

Ualentina Rijkoff Saber viver (Cora Coralina)

Emilly Pereira Goulart de Lima Anita Garibaldi (Pompeu de Matos)

NOME POEMA

Amanda Caroline Costa da Roza O casal (Dimas Costa)

NOME POEMA

Murilo Gabriel de Oliveira O menino que carregava água na peneira
(Manoel de Barros)

MODALIDADE POEMA INÉDITO
CATEGORIA: MIRIM

AUTORES PREMIADOS

FICHA FINAL DE AVALIAÇÃO: MODALIDADE POEMA INÉDITO
CATEGORIA: JUVENIL

AUTORES PREMIADOS

NOME POEMA

Giovane Elias Vital Borges Coisa de criança

Bernardo Trautmann Corvetto A cachorrinha malu

Isadora Gambin da Rocha Girassol

NOME POEMA

Vitoria Gabriela Borin Campos Tic tac

Layane Correia da Silva Marçal Âmago da vida

Thalita Lusitani Martins Fases

MODALIDADE POEMA INÉDITO
CATEGORIA: LIVRE

AUTORES PREMIADOS

Tornamos público e para conhecimento de todos os interessados de que após
proferida a decisão da Comissão Avaliadora; não houve recurso interposto contra o
resultado preliminar dos vencedores nas modalidades Declamação e Poema Inédito

Primavera do Leste- MT, 04 de novembro de 2022.

Wanderson Alex Moreira de Lana
Secretário Municipal de Cultura Turismo, Lazer e Juventude

NOME POEMA

Tiago Henrique da silva Cantarolando ao vazio

Bruna Maria Caetano de Oliveira O último frasco

Marileide Logon Ribeiro Além da janela